
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP

DETERMINAZIONE N. 80
del 12/03/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DEL 
MERCATO  DI  PORTO  MANTOVANO  PER  LA  VENDITA  DIRETTA  DI 
PRODOTTI  AGRICOLI-  PRESA  ATTO  VERBALE  DI  GARA  E 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO 
PER  L`ANNO  2024  AI  RESPONSABILI  DEI  SERVIZI  DELLE  DOTAZIONI 
FINANZIARIE  IN  FASE  DI  ESERCIZIO  PROVVISORIO  AI  SENSI  DELL`ART.  163 
COMMA 3 DEL TUEL 267/2000 E DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”;

- il Decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 16/02/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la selezione del soggetto gestore  del Mercato di Porto Mantovano per la vendita diretta di 
prodotti agricoli;

- il predetto Avviso pubblico, con Determinazione n. 48 del 20/02/2024, è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio on line del Comune di Porto Mantovano;

- entro il giorno di scadenza del medesimo (05/03/2024), è pervenuta all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Porto Mantovano n.1 domanda di partecipazione e precisamente:
• prot.n°  5066:  Consorzio  Agrituristico  Mantovano  “Verdi  terre  d’acqua”  (pervenuta  il 

05/03/2024);
- con Determinazione n.  64 del  06/03/2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per 

l’esame delle domande di partecipazione al suddetto Avviso pubblico;

ATTESO che:
- la Commissione Giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza ed ha rimesso al 

servizio SUAP il verbale della procedura, del 11/03/2024 in atti;
- alla proposta progettuale presentata è stato attribuito il seguente punteggio:

 Consorzio Agrituristico Mantovano “Verdi terre d’acqua”: punti 47/50;



- la  Commissione  Giudicatrice  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  provvisoria  della 
gestione del Mercato di Porto Mantovano per la vendita diretta di prodotti agricoli ubicato in 
Bancole Piazza Della Resistenza a CONSORZIO AGRITURISTICO MANTOVANO “VERDI 
TERRE D’ACQUA”;

PRESO ATTO che la graduatoria determinata in sede di gara è valida ai soli fini dell’aggiudicazione 
provvisoria, fatte salve le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
prodotte in sede di gara dal concorrente;

DATO  ATTO che  il  soggetto  partecipante  alla  selezione  sarà  sottoposto  a  verifica  su  quanto 
dichiarato e prodotto in sede di partecipazione e, se tali verifiche risulteranno positive, il Responsabile 
del  SUAP (Sportello  Unico Attività  Produttive),  mediante apposita  e  successiva Determinazione, 
provvederà a confermare l’aggiudicazione definitiva, pubblicando avviso di aggiudicazione ai sensi di 
legge e dando comunicazione al concorrente partecipante;

PRESO ATTO che la seduta della Commissione Giudicatrice si è tenuta regolarmente;

RITENUTO pertanto opportuno:
- approvare, stante la regolarità dello svolgimento della procedura, il verbale relativo alla seduta 

della Commissione Giudicatrice, in atti;
- approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  provvisoria  della  gestione  del  Mercato  di  Porto 

Mantovano  per  la  vendita  diretta  di  prodotti  agricoli ubicato  in  Bancole  Piazza  Della 
Resistenza, dando atto che la stessa diverrà definitiva solo ad avvenuta approvazione da parte 
del competente servizio dell’amministrazione aggiudicatrice, previa verifica della veridicità 
delle  dichiarazioni  fornite  e  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  alla 
procedura;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1 DI PRENDERE ATTO dei risultati, stante la regolarità dello svolgimento della procedura, del 
verbale relativo alla seduta della Commissione Giudicatrice, citato in premessa e posto agli atti;

 

2 DI DARE ATTO che  la  graduatoria  dedotta  dal  verbale  in  argomento  è  valida  ai  soli  fini 
dell’aggiudicazione provvisoria, fatte salve le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni presentate in sede di gara;

3 DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione provvisoria della gestione  della gestione  del 
Mercato di Porto Mantovano per la vendita diretta di prodotti agricoli ubicato in Bancole Piazza 
Della  Resistenza  in  favore  di  CONSORZIO  AGRITURISTICO  MANTOVANO  “VERDI 
TERRE D’ACQUA”, dando atto che la stessa diverrà definitiva solo ad avvenuta approvazione 
da  parte  del  competente  servizio  dell’amministrazione  aggiudicatrice,  previa  verifica  della 
veridicità delle dichiarazioni fornite e del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
procedura.

Lì, 12/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


